ПРОТОКОЛ
внепланового заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям

и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ) Азовского района

№ 10
26 ноября 2023 года г. Азов

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: первый заместитель главы Администрации
Азовского района, первый заместитель председателя КЧС и ОПБ Азовского
района Тарасов Ф.Г.

СЕКРЕТАРЬ: начальник отдела ГОЧС МКУ «Управление по делам ГОЧС
Азовского района» Пашков Н.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ОПБ Азовского района, приглашённые.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О приведении в готовность органов управления и сил Азовского РЗ ТП
РСЧС к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации возможных
ЧС, обусловленных прохождением комплекса неблагоприятных
метеорологических явлений.

В соответствии с получением экстренного предупреждения от ГУ МЧС России
по Ростовской области 25.11.2023 № 3823-ОДС Главное управление МЧС России
по Ростовской области информирует о том, что во второй половине ночи, утром
и днём 27 ноября на побережье Таганрогского залива в пределах Ростовской
области ожидается ветровой нагон, уровни воды достигнут опасных отметок и
выше.

Прогнозируется: вероятность возникновения ЧС и происшествий, связанных
с подтоплением низменных и прибрежных территорий населенных пунктов,
нарушением электроснабжения в прибрежной зоне; повреждением причальных
сооружений, нарушениями в работе судоходства, возможными авариями морских
судов и затруднением в работе всех видов транспорта; нарушением систем
жизнеобеспечения населения.

(Источник ЧС и происшествий -  сильный ветер, нагонные явления).

СЛУШАЛИ:
1. О возможной обстановке в результате прохождения комплекса

неблагоприятных (опасных) гидрометеорологических явлений, усиления юго-
западного ветра, и предлагаемых первоочередных мерах по предупреждению
возможных чрезвычайных ситуаций на территории Азовского района первого
заместителя главы Администрации Азовского района Тарасова Ф.Г.

2

2. О приведении пунктов временного размещения пострадавшего населения
в готовность к развёртыванию и приёму эвакуируемых (отселяемых)
из пострадавших районов Селиванову Г.В., главного врача ГБУ РО «ЦРБ»
в Азовском районе.

3. О готовности транспорта к обеспечению эвакуационных мероприятий-
Малиночку И.Н., заведующего Азовским районным отделом образования.

Заслушав и обсудив информацию выступающих по вопросу повестки дня,
в связи с угрозой затопления населенных пунктов Азовского района, в целях
минимизации последствий прохождения комплекса неблагоприятных
метеорологических явлений

РЕШ ИЛИ:

1. Ходатайствовать перед главой Администрации Азовского района
о введении режима «Повышенная готовность» на территории Азовского
района для органов управления и сил ликвидации чрезвычайной ситуации
с 12 часов 00 минут 26 ноября 2023 года до завершения воздействия
неблагоприятных гидрометеорологических явлений.

2. Установить границы зоны возможной чрезвычайной ситуации
в границах сельских поселений Азовского района.

3. Ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Азовского района.

Срок - до завершения воздействия неблагоприятных
гидрометеорологических явлений.

4. Для проведения превентивных мероприятий, привлечь силы
и средства районного звена территориальной подсистемы РСЧС.

6. Определить руководителем работ первого заместителя главы
Администрации Азовского района Тарасова Ф.Г.

7. Утвердить состав оперативного штаба по контролю за проведением
превентивных мероприятий согласно приложению.

8. Первому заместителю главы Администрации Азовского района
Тарасову Ф.Г. организовать работу оперативного штаба по контролю
за проведением превентивных мероприятий, а также по представлению
оперативной информации о выполненных и планируемых мероприятиях главе
администрации муниципального образования, в ЦУКС Главного управления МЧС
России по Ростовской области и в ситуационно-аналитический центр
Правительства Ростовской области.

Срок - до завершения воздействия неблагоприятных
гидрометеорологических явлений.

9. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений с 12.00 часов
26.11.2023:

9.1. Организовать выполнение превентивных мероприятий, направленных
на предупреждение возникающих угроз и минимизации их последствий.

9.2. Привести в готовность к немедленному реагированию на возникающие
угрозы и к действиям по предназначению имеющиеся на территории силы

3

и средства, включая специалистов и технику жилищно-коммунальных и энерго
эксплуатационных служб, а также иных организаций, осуществляющих
хозяйственную деятельность на соответствующих территориях.

9.3. Осуществлять мониторинг развития обстановки на территории
поселения.

9.4. Информировать о складывающейся ситуации ЕДДС района -  каждые
2 часа, а при резком ухудшении -  каждый час.

9.5. Организовать информирование населения о получении экстренного
предупреждения, возможных угрозах и мерах по минимизации их негативного
воздействия с использованием всех имеющихся сил и средств оповещения,
с вручением памяток, включая СМС сообщения.

10. Исполняющему обязанности начальника МКУ «Управление по делам
ГОЧС Азовского района» Карлинского С.А. с 12.00 часов 26.11.2023 обеспечить:

10.1. Усиление дежурной смены ЕДДС муниципального образования;
10.2. Оперативное доведение прогноза о развитии обстановки

до руководителей поселений, организаций и предприятий на территории
муниципального образования;

10.3. Представление через ЕДДС в ЦУКС Главного управления МЧС
России по Ростовской области отчетных документов согласно табеля срочных
донесений.

10.4. Обеспечить сбор и обобщение поступающей информации
об обстановке в зоне возможной чрезвычайной ситуации и в целом
по муниципальному образованию.

Срок - до завершения воздействия неблагоприятных
гидрометеорологических явлений.

10.5. Организовать выполнение мероприятий предусмотренных планом
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Азовского района.

10.6. Обеспечить готовность к действиям по предназначению сил и средств
муниципального звена РСЧС.

10.7. Подготовить предложения по привлечению дополнительных сил
и средств к ликвидации последствий возможных угроз (в случае необходимости).

11. Рекомендовать руководителю АРЭС ПО ЮЭС Филиала ПАО
«Россети ЮГА»-«Ростовэнерго» Мелькумову А.А. с 12.00 часов 26.11.2023:

11.1. Определить объем мероприятий, планируемых к осуществлению при
возникновении чрезвычайной ситуации на территории района.

11.2. Привести силы и средства аварийно-ремонтных бригад к проведению
работ по восстановлению электроснабжения населенных пунктов.

11.3. Проверить наличие и готовность резервных источников
электропитания.

12. Заместителю главы Администрации Азовского района
по социальным вопросам Тарасовой Е.А. с 12.00 часов 26.11.2023:

13.1. Организовать развертывание пунктов временного размещения
для эвакуируемого (отселяемого) населения.

4

13.2. Предусмотреть обеспечение отселенных граждан в пунктах
временного размещения предметами первой необходимости (при необходимости).

Срок - до завершения воздействия неблагоприятных
гидрометеорологических явлений

14. Рекомендовать главному врачу ГБУ РО «ЦРБ» в Азовском районе
Селивановой Г.В. с 12.00 часов 26.11.2023:

14.1. Обеспечить готовность лечебных учреждений на территории района
к оказанию помощи пострадавшим.

14.2. Организовать работу медицинских пунктов на развернутых ПВР
(УБ с. Кулешовка, ВА с. Кагальник, ГБУ РО «ЦРБ» в Азовском районе, УБ
с. Александровка).

15. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Азовский» Вагапову И.С.
с 12.00 часов 26.11.2023:

15.1. Запланировать выделение личного состава для обеспечения охраны
общественного порядка при проведении мероприятий по отселению населения
и в местах его временного размещения.

15.2. Организовать охрану общественного порядка и охрану территории,
с которой проведено отселение населения и жилых помещений отселенных граждан
в зоне возможной чрезвычайной ситуации.

15.3. Предусмотреть выделение в распоряжение руководителя проведения
превентивных мероприятий экипажей патрульно-постовой службы на автомобилях,
оснащенных громкоговорящей связью для оповещения населения в зоне возможной
чрезвычайной ситуации.

Срок - до завершения воздействия неблагоприятных
гидрометеорологических явлений.

16. Начальнику отдела администрации Азовского района по связям
с общественностью и информационной политике Соловьеву А.А., совместно
с исполняющим обязанности начальника МКУ «Управление по делам ГОЧС
Азовского района» Карлинским С.А.:

16.1. Организовать через СМИ информирование населения об угрозах,
обусловленных неблагоприятными (опасными) метеорологическими явлениями.

16.2. Обеспечить освещение складывающейся обстановки и принимаемые
меры по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций.

Срок - до завершения воздействия неблагоприятных
гидрометеорологических явлений.

20. Начальнику управления социальной защиты Зелениной М. Л.
организовать мероприятия по подготовке формализованных документов по утрате
имущества первой необходимости жителей пострадавших домовладений.

21. Заведующему РайОО Малиночке И.Н. организовать подготовку
и быть в готовности предоставить автотранспорт в количестве 25 автобусов
в случае эвакуации населения в ПВР. Информацию об автобусах с указанием
госномеров транспорта, фамилии, имени и отчества, телефона водителя
и заправленной ГСМ на расстояние не менее 300 км. направить в МКУ
«Управление по делам ГОЧС Азовского района».

5

22. Контроль за исполнением решения Комиссии оставляю за собой.

Первый заместитель
главы Администрации
Азовского района,
первый заместитель председателя
КЧС и ОПБ

Секретарь комиссии

Ф.Г. Тарасов

6

Приложение
к решению КЧС и ОПБ Азовского района

от 26.11.2023 № ю
Состав

оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации и жизнеобеспечению
пострадавшего населения

№
п/п

ФИО Должность Примечание

1. Тарасов Ф.Г. Первый заместитель главы
Администрации Азовского района

руководитель оперативного
штаба

2. Тарасова Е.А. Заместитель главы Администрации
Азовского района - заместитель
руководителя оперативного штаба

3. Васильев Д. С. Заместитель Главы администрации
Азовского района -  заместитель
руководителя оперативного штаба

4. Вагапов И.С. Начальник МО МВД России
«Азовский»

5. Карлинский С.А. И.о. начальника МКУ «Управление
по делам ГОЧС Азовского района»

6. Селиванова Г.В. Главный врач ГБУ РО
«Центральная районная больница»
в Азовском районе

7. Малиночка И.Н. Заведующий Азовским районным
отделом образования

8. Баско А.С. Начальник 24 ПСЧ 5 ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по РО

9. Мелькумов А.А. Руководитель АРЭС ПО «Южные
электрические сети» ПАО
«Россетми ЮГА»-« Ростовэнерго»

10. Гузенко А.А. Заместитель директора филиала
ПАО «Газпром газораспределение
Ростов-на-Дону» в г. Азове